
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

335 31/05/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 2 "Rivoluzione verde e transizione 
ecologica" Componente 1 "Economia circolare e agricoltura sostenibile" Investimento 2.3 
"Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare" - Ammodernamento frantoi 
oleari.  Approvazione Graduatoria Definitiva - con allegati

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12

della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
b) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021,  è stato conferito l’incarico di

Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTI:
a) il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 che istituisce un

quadro che  favorisce  gli  investimenti  sostenibili  e  reca  modifica  del  Regolamento  (UE) 2019/2088 e,  in
particolare, l’articolo 17, che reca il principio di non arrecare un danno significativo (“Do no significant harm” -
DNSH);

b) il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che integra il regolamento
(UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio;

c) il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza e consente agli stati membri di elaborare piani nazionali di ripresa e
resilienza;

d) la Comunicazione della Commissione europea 2021/C58/01 del 18 febbraio 2021, concernente “Orientamenti
tecnici  sull’applicazione del  principio «non arrecare un danno significativo» a norma del  regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

e) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

f) il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo all’assegnazione
delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  PNRR,  che  definisce  i
corrispondenti milestone e target;

g) il Decreto n. 149582 del 31.03.2022 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, che approva il
bando quadro nazionale concernente i criteri  e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti  per
l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

h) il Decreto n. 53263 del 02.02.2023 del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste, che
definisce il  riparto in favore delle regioni e delle province autonome di € 500 milioni (PNRR – M2C1I2.3
Innovazione  e  meccanizzazione  nel  settore  agricolo  e alimentare),  le  modalità  di  emanazione dei  bandi
regionali relativi ad € 100.000.000, destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” e assegna
alla regione Campania per il fondo frantoi, l’importo di € 6.490.594,42;

RICHIAMATA la DGR n. 560 del 10.10.2023, avente ad oggetto” Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR,
Missione 2 Componente 1 Investimento 2.3, Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo ed alimentare,
Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento delle macchine agricole- Determinazioni”,
con la quale è stato deliberato:

a) la presa d’atto del Decreto Ministeriale del M.A.S.A.F n. 53263 del 02/02/2023, recante il riparto a favore delle
Regioni e Provincie Autonome di € 500.000.000 - PNRR Missione 2, Componente 1, Investimento 2.3 che
assegna alla Regione Campania € 6.490.594,42 per la sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

b) la presa d’atto dei Decreti Ministeriali del M.A.S.A.F del 31/03/2023, del 04/08/2023 e del 08/08/2023, con cui
sono state definite le modalità, i criteri e l’intensità di aiuto da utilizzare per la predisposizione e pubblicazione
dei bandi attuativi regionali entro il 31/10/2023 per la sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

c) di  demandare alla Direzione Generale per  le  Politiche agricole,  alimentari  e  forestali,  in  raccordo con le
strutture regionali dell’Ufficio Special Grandi Opere - PNRR competenti in materia di PNRR, di adottare gli
adempimenti  conseguenti,  in  conformità  alle  “Linee guida operative  per  l’attuazione del  Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale Complementare in Regione Campania” approvate con la DGR n.
305/2023;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

a) gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali
(pubblicati in GUUE 2022/C 485/01);



b) la Decisione SA.106982 (2023/N) adottata dalla Commissione europea il 28 luglio 2023, notificata in data 31
luglio 2023, con la quale il regime di aiuti relativo alla concessione dei fondi destinati all’ammodernamento dei
frantoi oleari è stato ritenuto compatibile con il mercato interno ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 3, lettera
c), del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE);

c) il  Decreto Ministeriale n. 410802 del 4 agosto 2023 recante l’adeguamento dell’intensità di  aiuto ai nuovi
Orientamenti sugli aiuti di Stato;

VISTI:

a) il DRD n.645 del 31/10/2023 con il quale è stato approvato il bando “Ammodernamento frantoi oleari” e
relativi  allegati  –  nell’ambito  del  PNRR  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”
Componente  1  “Economia  circolare  e  agricoltura  sostenibile”  Investimento  2.3  “Innovazione  e
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare “;

b) il  DRD n.923  del  15/12/2023  con  il  quale  è  stato  prorogato  il  termine  ultimo  per  il  rilascio  delle
domande di sostegno sul Portale SIAN al 10 gennaio 2024;

c) il DRD n.4 del 10/01/2024 con il quale è stato disposto un ulteriore rinvio fino al 15 gennaio 2024 per il
rilascio delle domande di sostegno sul Portale SIAN;

DATO ATTO che, nel periodo di vigenza del bando PNRR “Ammodernamento frantoi oleari”, risultano rilasciate
sul portale SIAN, allo STAFF 500791, numero 27 Domande di Sostegno di cui n. 1 domanda riferibile ad un
doppio rilascio;

VISTO il decreto MASAF n. 15068 del 12 gennaio 2024, avente ad oggetto la modifica del cronoprogramma di cui
al comma 8, articolo 2, del DM 410802 del 04/08/2023; 

CONSIDERATO che
a) con DRD n. 156 del  07/03/2024,  per accelerare l’attuazione del  bando PNRR “Ammodernamento frantoi

oleari” e rispettare i target e le tempistiche del richiamato decreto ministeriale n. 15068/2024, si è provveduto
alla nomina di una commissione istruttoria e alla assegnazione delle domande di sostegno ai singoli istruttori;

b) in fase di insediamento, ciascun componente della commissione ha sottoscritto la dichiarazione sull’assenza
di conflitto di interesse secondo lo schema H di cui al DM n 53263 del 02/02/2023;

c) la Commissione ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità tecnico-amministrativa delle domande di sostegno,
attraverso la verifica della completezza e pertinenza della documentazione, del rispetto delle condizioni di
ammissibilità  e di  ogni  altra condizione preclusiva la  concessione comunicandone gli  esiti  alla Direzione
generale con nota prot. n. 236908 del 13 maggio 2024;

VISTO il DRD n. 290 del 13/05/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa al bando
PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi e assegnato agli interessati il termine di 10 giorni dalle comunicazioni
delle  motivazioni  istruttorie,  per  la  presentazione  di  riesame  sulla  non  ammissibilità  della  domanda  o  sulla
riduzione del punteggio e/o del contributo richiesto;

DATO ATTO che 
a) sono state presentate nei termini n 14 istanze di riesame;

b) la  Commissione  regionale  ha  effettuato  l’istruttoria  delle  istanze  di  riesame,  valutando  nel  merito  le
memorie e le controdeduzioni e registrandone gli esiti in apposito verbale;

c) dalla valutazione dei  riesami le domande sono risultate tutte ammesse a contributo,  con riduzioni  del
punteggio e/o del contributo e gli esiti istruttori sono stati comunicati alla Direzione Generale con nota prot.
n. 272020 del 31/05/2024;

d) attraverso la funzionalità del SIAN si provvederà all’assegnazione dei CUP;

VISTA la proposta  di  Graduatoria  Regionale Definitiva,  all’esito  dei  riesami,  individua l’elenco definitivo  delle
Domande finanziate con l’indicazione degli importi di contributo ammesso;

DATO ATTO che,  per  le  domande che siano state oggetto  di  riesame per  la  riduzione del  punteggio  e del
contributo,  il  Soggetto  Attuatore  comunica  a  mezzo  PEC,  i  motivi  del  mancato  o  parziale  accoglimento  del
riesame stesso;



PRESO  ATTO che  la  dotazione  finanziaria  di  €  6.490.594,42  è  sufficiente  a  finanziare  tutte  le  domande
finanziabili; 

RITENUTO pertanto necessario, relativamente al bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi oleari di cui
al DRD n.645 del 31/10/2023, approvare la Graduatoria Regionale Definitiva composta dall’unico elenco definitivo
delle domande finanziate (Allegato 1) che riporta, per ciascun richiedente, il contributo concesso e che, allegato al
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI gli esiti delle verifiche dei controlli di veridicità sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di
notorietà a carico degli Uffici dei controlli di veridicità (UCV) incardinati presso le UOD territorialmente competenti;

PRECISATO che
a) prima  della  concessione  sarà  verificata  nuovamente  l’identificazione  del  titolare  effettivo,  ai  sensi

dell’articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio,  nonché
dell’art. 22, comma 2, lett. d, del Regolamento (UE) 2021/241 e sarà verificato il DURC;

b) sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

DATO ATTO infine che, ai fini del finanziamento e della realizzazione dell’iniziativa, i beneficiari dovranno:
a) sottoscrivere l’atto d’obbligo con funzione di accettazione del finanziamento e assunzione degli obblighi

correlati  all’attuazione  delle  misure  del  PNRR,  conformemente  a  quanto  disposto  dal  DM 53263  del
2/2/2023, allegato 1, scheda E, nei termini e secondo le modalità ivi previste;

b) rispettare tutti gli obblighi ivi previsti;

c) presentare domanda di pagamento del saldo finale entro il termine perentorio del 31/01/2026, a pena di
decadenza;

TENUTO CONTO di  quanto disposto dal DM 53263 del 2/2/2023,  allegato 1, sezione IV,  in merito  ai circuiti
finanziari,  con particolare riferimento alla disposizione secondo cui “Resta fermo che l’eventuale riduzione del
sostegno  finanziario  previsto  nell’accordo  di  finanziamento  tra  Commissione  e  Stato  membro  comporta  la
proporzionale riduzione delle risorse relative alle misure che non hanno raggiunto i target di spesa secondo i
cronoprogrammi dichiarati e approvati e/o i milestone e target correlati;

CONSIDERATO che il  raggiungimento dei target e il  rispetto delle milestone è monitorato a livello nazionale
dall’apposita Unità di missione; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di rinviare a successivi atti  l’assunzione dei relativi impegni di spesa ai
sensi dell’art. 56, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii,  una volta accertato che le risorse
necessarie per gli impegni in questione sono effettivamente disponibili; 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DECRETA

1. di approvare la graduatoria definitiva relativa al bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi oleari,
approvato con DRD n.645 del 31/10/2023, composta dall’elenco delle domande finanziate (Allegato 1) che
riporta, per ciascun richiedente, il contributo concesso e che, allegato al presente provvedimento, ne forma
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, dopo la pubblicazione della presente graduatoria, l’ufficio competente provvede ad inviare
agli interessati, a mezzo PEC, i motivi del mancato o parziale accoglimento del riesame;

3. di  rinviare a successivi  atti  l’assunzione dei  relativi  impegni  di  spesa ai  sensi dell’art.  56,  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, una volta accertato che le risorse necessarie per gli impegni
in  questione  sono  effettivamente  disponibili,  tenuto  conto  delle  disposizioni  nazionali  in  merito  al
raggiungimento dei target e al rispetto delle milestone;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;



5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Lgs 33/2013;

6. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
6.1. all’Assessore all’Agricoltura;
6.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
6.3. al Servizio centrale regionale del PNRR 600693
6.4. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
6.5.al  MASAF  indirizzi  cosvir3@pec.politicheagricole.gov.it e  aoo.pnrr@pec.politicheagricole.gov.it con  una

comunicazione firmata digitalmente dal dirigente responsabile del procedimento
6.6. allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della

Regione Campania http://www.agricoltura.regione.campania.it/”;
6.7. ad AGEA - Organismo Pagatore;
6.8. al BURC per la pubblicazione.

PASSARI
   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/
file:///home/apd/pdfin/aoo.pnrr@pec.politicheagricole.gov.it
file:///home/apd/pdfin/cosvir3@pec.politicheagricole.gov.it


N P IVA Denominazione
Numero 

Domanda
spesa richiesta spesa ammessa contributo

intensità di 
aiuto

punteggio 
valutazione

richiesto

punteggio 
valutazione
attribuito

Ufficio regionale 
UOD

1 02561950656 AGRIOIL SPA 44920000328 478.318,55 € 231.224,80 € 150.296,12 € 65,00% 96 96 SALERNO

2 00521600650 NUOVO CILENTO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA 44920000369 192.474,84 € 192.187,43 € 124.921,83 € 65,00% 93 93 SALERNO

3 01120520620 OLEARIA RUSSO SOCIETA' UNIPERSONALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 44920000443 491.500,00 € 475.115,95 € 308.825,37 € 65,00% 93 93 BENEVENTO

4 05087420658 EVO CAMPANIA SCARL 44920000310 499.799,46 € 484.386,17 € 314.851,01 € 65,00% 91 91 SALERNO

5 01235860622 TERRAVECCHIA S.R.L. 44920001631 471.981,16 € 367.948,65 € 239.166,63 € 65,00% 96 88 BENEVENTO

6 05509530654 PETECA S.A.S. DI GERARDO TEDESCO & C. 44920000245 380.600,00 € 380.600,00 € 247.390,00 € 65,00% 88 88 SALERNO

7 03199940655 SABIA ANTONIO 44920000468 484.459,98 € 477.605,58 € 310.443,63 € 65,00% 86 86 SALERNO

8 00669360653 OLEARIA AULETTESE DI PUCCIARELLI ANTONIO & FIGL SNC 44920000617 541.000,00 € 452.217,72 € 271.330,63 € 60,00% 85 85 SALERNO

9 05895340650 SOCIETA' AGRICOLA PREGIO SOCIETA' SEMPLICE 44920002076 478.787,00 € 458.325,43 € 366.660,34 € 80,00% 85 85 SALERNO

10 06269310659 PEZZUTI TOMMASO 44930000011 276.692,50 € 276.692,50 € 179.850,13 € 65,00% 81 81 SALERNO

11 05602280652 GALARDO S.R.L. -SOCIETA' AGRICOLA 44920000435 482.136,10 € 469.705,83 € 305.308,79 € 65,00% 81 81 SALERNO

12 02595230646 SAN COMAIO SRL 44920000260 311.203,51 € 69.431,83 € 45.130,69 € 65,00% 80 80 AVELLINO

13 04792300651 VALIANTE DOMENICO 44920000674 435.800,00 € 231.419,73 € 150.422,71 € 65,00% 80 80 SALERNO

14 00258170620 OLEARIA ZOLLO SRL 44920002126 535.500,00 € 535.500,00 € 325.000,00 € 60,69% 85 80 BENEVENTO

15 02067850657 OLEIFICIO DI GERARDO BELMONTE E FIGLI S.N.C. 44920000682 200.000,00 € 200.000,00 € 130.000,00 € 65,00% 78 78 SALERNO

16 03049460656 OLEIFICIO L'ANTICA MACINA S.N.C. DI ABBAMONTE CARLO & C. 44920000666 217.140,00 € 217.140,00 € 141.141,00 € 65,00% 76 76 SALERNO

17 01062420623 FRANTOIO OLEARIO SNC DI FILIPPELLI CECILIA E C. 44920002118 62.000,00 € 60.000,00 € 39.000,00 € 65,00% 85 75 BENEVENTO

18 03396270658 TORRETTA S.R.L. 44920000609 492.969,18 € 360.942,00 € 234.612,30 € 65,00% 75 75 SALERNO

19 93001110654 SOCIETA' COOPERATIVA LA MACINA FELICE 44920000492 500.000,00 € 500.000,00 € 325.000,00 € 65,00% 75 75 SALERNO

20 01920110648 PELUSO CATIA 44920000534 141.125,41 € 128.739,69 € 83.680,80 € 65,00% 76 66 AVELLINO

21 02171870617 DI CAMILLO OLIMPIA 44920001961 459.089,10 € 457.089,10 € 297.107,92 € 65,00% 70 66 CASERTA

22 02070990649 OLEIFICIO SAN CIRIACO DEI FRATELLI DE ANGELIS DI DE ANGELIS ERMINIO & C.SAS 44920000559 440.557,84 € 435.189,58 € 282.873,23 € 65,00% 65 65 AVELLINO

23 02605620646 NUTILE GROUP SRL 44920000211 362.000,00 € 345.629,20 € 224.658,98 € 65,00% 66 61 AVELLINO

24 02556780647 OLEIFICIO SAN NICOLA SNC DI LO CONTE ALESSIO E MOBILIA GERARDA 44920000583 349.749,99 € 349.749,99 € 227.337,49 € 65,00% 61 61 AVELLINO

25 01588700615 DE RUOSI ANTONIO 44920000427 152.940,20 € 152.940,20 € 99.411,13 € 65,00% 75 60 CASERTA

26 00741430623 FRANTOIO OLEARIO F.LLI LEPORE S.R.L. 44920000625 164.640,00 € 152.568,08 € 99.169,25 € 65,00% 66 56 BENEVENTO

PNRR Missione 2- Componente 1 - Investimento 2.3 - Ammodernamento frantoi oleari.
Allegato 1 - Domande ammissibili e finanziabili


	DD 335_31.05.2024_PNRR M2C1 Investimento 2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare- Ammodernamento frantoi oleari. Approvazione Graduatoria Definitiva
	DD 335_31.05.2024_Allegato 1 - Domande ammissibili e finanziabili

